
 

1 

               

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

   

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

  

 

Αθήνα,     7/04/2023   
Αρ. Πρωτ.  737 
ΑΔΑ:  
ΦΕΚ: Β΄2532 

  
 
        
 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κωδ. 
Πληροφορίες 
ΤΗΛ 
FAX 
e- mail 

: Λ. Αθηνών 54-56, Αθήνα 
: 104 41  
: Κοβάνης Ιωάννης, Μιχαλάκη Μαρία  
: 210 5275074, 210 5275266 
: 210 5275268 
: ikovanis@mou.gr 
 mmichalaki@mou.gr  
   

 

ΘΕΜΑ : «2η Τροποποίηση της με αριθμ. 2545/10-10-2022 (Β΄ 5361) υπουργικής Απόφασης: 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με 
πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο πλαίσιο της παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ LEADER (ΤΑΠΤοΚ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΤΟΠΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» του στρατηγικού σχεδίου της κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» 
 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το ν. 4914/21-03-2022 (Α΄ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021−2027, Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει 

και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 12,  το άρθρο 63 παρ. 9, καθώς και το άρθρο 65, παρ. 19. 

2. Το ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 

το άρθρο 13.  

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 

22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 

Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

mailto:mmichalaki@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ7Α94653ΠΓ-Γ46



 

2 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 

Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, και ειδικότερα τα άρθρα 29-34 

αυτού. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων 

που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 

(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ειδικότερα τα 

άρθρα 2, 9, 71, 73(2), 86(1) και 150. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 

ειδικότερα το άρθρο 42(3) αυτού.  

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και 

την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 

τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

8. Το Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) σχετικά με τον Οργανισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων. 

9. Το Π.Δ. 40/16-06-2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών». 

10. Το Π.Δ. 8/2022 (Α’ 19) «Διορισμός  Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων» με το 

οποίο διορίζεται ο Γεώργιος Γιωργαντάς Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

11. Τον Νόμο 2690/1997 (ΦΕΚ 45/Α’/9.3.1999) με τον οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Διοικητικής 

Διαδικασίας. 

12. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 

483). 

13. Την αριθ. 2618/13-10-2022 (Β’ 5375) κοινή υπουργική απόφαση των Υφυπουργών 

Ανάπτυξης & Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και 

αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 

ΚΑΠ) 2023-2027». 

ΑΔΑ: Ψ7Α94653ΠΓ-Γ46



 

3 

14. Τη με αριθμ.  2545/10-10-2022 (Β΄ 5361) υπουργική Απόφαση «Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών 

κοινοτήτων στο πλαίσιο της παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ 

LEADER (ΤΑΠΤοΚ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» του 

στρατηγικού σχεδίου της κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύσει. 

15. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και 

ειδικότερα το σημείο 8.2.16 «Μέτρο 19 – Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER 

(ΤΑΠΤΚ- Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)», όπως ισχύει κάθε φορά. 

16. Το στρατηγικό σχέδιο κοινής αγροτικής πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027 και ειδικότερα το 

σημείο «Π3-77-4.1 - Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ – Τοπική Ανάπτυξη 

με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» όπως κάθε φορά ισχύει. 

17. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 

για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.  

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης 2545/10-10-2022 (Β΄ 5361) «Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών 

κοινοτήτων στο πλαίσιο της παρέμβασης Π3-77-4.1 «ΣΤΗΡΙΞΗ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕΣΩ ΤΟΥ 

LEADER (ΤΑΠΤοΚ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ)» του 

στρατηγικού σχεδίου της κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027», η οποία τροποποιήθηκε με 

την αριθ. πρ. 346/16-02-2023, ως ακολούθως: 

 
1. Στο κεφάλαιο 9, σημείο 9.1: 

• η φράση «Για την υποβολή του Φακέλου Α ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 
28/04/2023» 
αντικαθίσταται με τη φράση  
«Για την υποβολή του Φακέλου Α ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 12/06/2023» 

• η φράση «Για την υποβολή του Φακέλου Β ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 
31/05/2023» 
αντικαθίσταται με τη φράση  
«Για την υποβολή του Φακέλου Β ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 12/07/2023» 

 
2. Στο κεφάλαιο 9, σημείο 9.2: 

• οι φράσεις «Η προθεσμία ηλεκτρονικής υποβολής του Φακέλου Α λήγει στις 28/04/2023 
ημέρα Παρασκευή και ώρα Ελλάδος 14:00. 

ΑΔΑ: Ψ7Α94653ΠΓ-Γ46



 

4 

Η προθεσμία ηλεκτρονικής υποβολής του Φακέλου Β λήγει στις 31/05/2023 ημέρα Τετάρτη 
και ώρα Ελλάδος 14:00.»  
αντικαθίστανται με τις φράσεις  
«Η προθεσμία ηλεκτρονικής υποβολής του Φακέλου Α λήγει στις 12/06/2023 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα Ελλάδος 14:00. 
Η προθεσμία ηλεκτρονικής υποβολής του Φακέλου Β λήγει στις 12/07/2023 ημέρα Τετάρτη 
και ώρα Ελλάδος 14:00.» 

 

3. Στο Παράρτημα VΙΙ, το Κριτήριο Επιλογής  με α/α Γ8 αντικαθίσταται ως εξής: 

« 

Γ8 

Ποσοστό δημόσιας 
δαπάνης 
πληρωμών ως προς 
τη συνολική 
δημόσια δαπάνη 
των ενταγμένων 
πράξεων έως  την 
31/12/2022.** 

Το κριτήριο αφορά ΟΤΔ 
που υλοποίησαν ΤΠ 
κατά την περίοδο 2014-
2020. Στον υπολογισμό 
του ποσοστού δεν 
λαμβάνεται υπόψη το 
Μέτρο που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες*. 

Εφαρμόζεται ο 
τύπος: (Ποσοστό 
απορρόφησης μείον 
30%) Χ 2 μονάδες.  
Μέγιστος βαθμός οι 
100 μονάδες και 
ελάχιστος μηδέν (0).  

0-100 1% 0% 

    *Στον υπολογισμό των λειτουργικών δαπανών θα πρέπει να συμπεριληφθούν και τα ποσά που αφορούν στην χρήση επικεφαλής ταμείου 
στις περιπτώσεις πολυταμειακών τοπικών προγραμμάτων  
** Στον υπολογισμό της συνολικής Δημόσιας δαπάνης και της κατάταξης των θεματικών κατευθύνσεων δεν λαμβάνονται υπόψη οι αλλαγές 

βάση της πρόσθετης κατανομής                                                                                                                                                         » 
 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ7Α94653ΠΓ-Γ46


		2023-04-20T13:43:21+0300
	Athens




